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Raport i Audituesit t& Pavarur

Drejtuar Pronarit dhe Drejtimit té HydroEnergy Sh.p.k
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té HydroEnergy Sh.p.k (“Shoqéria”), té cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2018 dhe pasqyrén e
performancés financiare, pasqyrén e ndryshimeve né kapitalin neto dhe pasqyrén e
rrjedhjes sé mjeteve monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, si edhe njé pérmbledhje té
politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe shénime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin né ményré té drejté, né
té gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té Shogérisé mé daté 31 dhjetor 2018 si
edhe té performancés sé saj financiare dhe rrjedhén e mjeteve monetare pér vitin e
mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit (“SKK”).

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit
(SNA-té). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e
emértuar “Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare” té kétij
raporti. Ne shprehim pavarsiné toné nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés sé
Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet
Ndérkombétare té Etikés (“BKSNE”) dhe me kérkesat etike té aplikueshme pér auditimin
e pasqyrave financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera
etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té mbéshtetur bazén pér opinionin toné té auditimit.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe Paléve t& Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF-té, si edhe sistemin e kontrollit té bréndshém, i cili né masén qé
pércaktohet nga drejtimi, éhté i nevojshém pér té béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave
financiare pa anomali materiale, si pasojé e mashtrimimeve apo gabimeve. Né pérgatitjen
e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Shogérisé pér
té vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit té vijimésisé, té paraqesé né shénimet
shpjeguese, nése éshté e aplikueshne, céshtje qé lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit té
Shogqérisé, dhe té pérdoré parimin kontabél té vijimésisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka
ose pér géllim té likujdojé aktivitetin, ose té ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé
alternativé tjetér reale, pérvegse sa mé lart. Palét e ngarkuara me geverisjen jané
pérgjegjése pér mbikqyrjen e progesit té raportimit financiar té Shogérisé.




Pérgjegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe
t€ léshojmé njé raport auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé
siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té
identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si
rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, indiviualisht ose té
marra sé€ bashku, pritet qé né ményré té arésyeshme té influencojné vendimet ekonomike
té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizém
profesional gjaté procesit té auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare,
si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése
né pérgjigie té kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té krijuar njé bazaé pér opinionit toné. Rreziku i mos zbulimit té
njé anomalie material, si pasojé e mashtrimit éshté mé i larté se rreziku i moszbulimit
t€ njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé fshehje
té informacionit, falsifikim té informacionit, pérvetésime & qéllimshme,
keqinterpretime, apo shkelje té kontrollit té brendshém.

Marrim njé kuptueshméri té sistemeve té kontrolleve té bréndshme té aplikueshme
pér progesin e auditimit me qéllim hartimin e progedurave té pérshtatshme me
rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinionin mbi efektivitetin e sistemeve té
kontrolleve té bréndshme té Shoqérisé.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe
arsyestuehméring, e ¢muarjeve kontabél si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese
pérkatése té hartuara nga drejtimi.

Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit té vijimésisé té pérdorur nga
drejtimi, dhe bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale
ekziston, atéheré mund té shkaktojé dyshime té réndésishme mbi aftésiné e Shogérisé
pér té€ vazhduar né vijimési. Né rast se ne arrijmé né konkluzionin q€é njé pasiguri
materiale ekziston, ne duhet teé térheqim véméndjen né raportin toné té auditimit
me referencé né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané
té pérshtatshme, ne duhet t&€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jepen
mbi bazén e evidencés sé auditimit té marré deri mé datén e raportit t& auditimit.
Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té ndérprerje té aftésisé sé
Shoggérisé pér té vazhduar né vijimési.

Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare, duke pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare
prezantojné transaksionet dhe ngjarjet thelbésore né njé ményré gé arrin prezantimin

/ %

e drejté.




Pérgjegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare (vazhdim)

Ne komunikojmé me drejtimin e HydroFnergy Sh.p.k, ku pérvegse céshtjeve té tjera,
komunikojmé edhe qéllimin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té
auditimit, pérfshiré ¢do mangési té réndésishme né sistemin e kontrollit té brendshém qé
éshté identifikuar gjaté auditimit toné.

Auditues ligjor 01 Mars 2019
Margarita Kalemasi Tirané, Shqipéri

Rr. Asim Vokshi
Nd. 14, H. 6, Ap. 27
Kod Postar 1016
Tirané, Shqipéri

Tel: +355 4 242 0666
m.kalemasi@joncon.al
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HydroEnergy sh.p.k

Pasqyra e Performancés pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
Pasqyra e Pozicionit Financiar

AKTIVET

Aktivet Afatgjata

Toka dhe ndértesa

Makineri dhe mjete transporti
Té tjera instalime dhe pajisje
Totalii Aktiveve Afatgjata

Aktivet Afatshkurtra

Para né arké dhe banké
Llogari té arkétueshme, klienté
Llogari té tjera té arkétueshme
Totalii Aktiveve Afatshkurtra
TOTALIT AKTIVEVE

DETYRIMET DHE KAPITALI
Kapitali

Kapitali i paguar

Rezerva

Humbje e akumuluar

Fitim / Humbja e Vitit
TOTALIIKAPITALIT

Detyrimet Afatshkurtra
Te pagueshme ndaj furnitoréve

Detyrime té tjera afatshkurtra

Totalii Detyrimeve Afatshkurtra

Detyrimet Afatgjata

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Totalii Detyrimeve Afatgjata
TOTALII DETYRIMEVE

Shénimi

Y

10
11

12

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

31/12/2018 31/12/2017
67,704,348 67,704,348
1,949,495,501 1,979,584,315
1,974,136 1,117,831
2,019,173,985 2,048,406,494
27,326,636 10,435,827
16,378,088 36,548,270
245,186,694 260,779,505
288,891,417 307,763,602
2,308,065,402 2,356,170,096
1,444,108,950 1,444,108,950
19,991,264 19,991,264
(325,667,156) (246,738,927)
46,762,063 (78,928,229)
1,185,195,121 1,138,433,059
178,104,707 159,063,922
532,040 921,079
178,636,747 159,985,001
944,233,533 1,057,752,036
944,233,533 1,057,752,036
1,122,870,280 1,217,737,037
2,308,065,402 2,356,170,096

Pasqyra e pozicionit financiar duhet té lexohet bashké me shénimet shpjeguese né faget

10 — 22 qé jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare té Shogérisé mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 jané

aprovuar nga drejtimi mé 28 shkurt 2019 dhe firmosur nga:

Hartuese e Pasqyrave
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Financiare Drejtor Ekzekutiv
Dott. Giovanni Annoni
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HydroEnergy sh.p.k

Pasqyra e Performancés pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

Pasqyra e Performanceés

Té ardhurat
Té ardhurat

Shpenzime operative
Shpenzime pér punonjésit
Shpenzime administrative
Shpenzime amortizimi

Totali i shpenzimeve operative

Shpenzimet financiare neto
Fitime nga kurset e kémbimit
Shpenzime pér interesat

Humbja para tatimit
Shpenzimi pér tatim fitimin
FITIMI / HUMBJA NETO E
VITIT

Shénimi

13

14

15

16

16

17

31/12/2018 31/12/2017
152,348,000 119,106,358
(5,359,765) (6,120,425)
(13,236,066) (20,898,048)
(100,318,467) (104,589,820)
(118,914,298) (131,608,293)
83,457,345 22,910,306
(70,128,984) (89,336,600)
13,328,361 (66,426,293)
46,762,062 (78,928,229)
46,762,062 (78,928,229)

Pasqyra e performancés financiare duhet té lexohet bashké me shénimet shpjeguese né

faget 10 — 22 gé jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

HYDROENERGY
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HydroEnergy sh.p.k
Pasqyra e Flukseve té Parasé pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
Pasqyra e Rrjedhjes sé Mjeteve Monetare

Shénim 31/12/2018 31/12/2017
AKTIVITETET E SHFRYTEZIMIT
Fitim / (humbja) neto e vitit 46,762,062 (78,928,229)
Rregullime pér:
Zhvlerésim dhe amortizim 4 100,318,467 104,589,820
Ndryshime né:
- inventaré = =
- llogari té arkétueshme 6,7 35,762,994 15,657,730
- llogari té pagueshme 10,11 18,651,746 (1,633,596,477)
Fiei | pacast neto gleveruac nga 201,495269  (1,592,277,156)
aktivitetet operative
FLUKSI I PARASE NGA AKTIVITETE
INVESTUESE
Blerje e aktiveve afatgjata materiale 4 (71,085,958) (1,165,500)
Fluksi i parasé neto pérdorur né
aktivitetet investuese (5,950 (4,165,500)
FLUKSI I PARASE NGA AKTIVITETE
FINANCUESE
Rritja e kapitalit aksionar 8 - 1,215,180,000
Pagesa e huave 12 (113,518,503) 282,699,155
Fluksi i parasé neto pérdorur né
aktivitctet Bosnéncne (113,518,503) 1,497,879,155
Rritje neto né para dhe ekuivalentét 5 16,890,809 (95,563,499)
Para dhe ekuivalentét né fillim té vitit 5 10,435,827 105,999,326
Para dhe ekuivalentét né fund té vitit 5 27,326,636 10,435,827

Pasqyra e rrjedhjes sé mjeteve monetare duhet té lexohet bashké me shénimet shpjeguese
né faget 10 — 22 gé jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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HydroEnergy sh.p.k

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

HydroEnergy Sh.p.k (“Shogéria”) éshté njé shogéri e themeluar dhe e regjistruar né
Shqipéri. Adresa e Shogqérisé éshté Rruga e Kavajés, Vaqarr, Tirané, Shgqipéri.
HydroEnergy Sh.p.k éshté regjistruar né datén 27 Mars 2009 né Qendrén Kombétare té
Biznesit (QKB), me NUIS K91527017E dhe aktualisht raporton prané Drejtorisé Rajonale

Tatimore Tirané.

Shogéria fillimisht éshté regjistruar si shoqgéri kongesionare nga Euro-AL Sh.p.k dhe
Energysolution Sh.p.k dhe u pérfshi né njé marréveshje kongesionare BOT me objekt
ndértimin dhe shfrytézimin e hidrocentraleve Murdhari 1 dhe Murdhari 2 né komunat
Krrabé dhe Ibé.

Pas transferimit té aksioneve nga Energysolution Sh.pk tek SOL S.p.A né gershor té vitit
2009, aktualisht Shogéria zotérohet nga SOL dhe Euro-AL me 96.04% dhe 3.96% té
kapitalit respektivisht.

Drejtuesit e Shogérisé jané Z. Giovanni Annoni dhe Z. Matteo Fumagalli Romario.
Marréveshja Kongesionare — Terma té réndésishém

Sipas nenit 78 dhe 83 té Kushtetutés sé Shqipérisé dhe Ligjit Nr. 9663 “Pér Koncesionet” i
datés 18.12.2006, Vendimit té Késhillit té Ministrave Nr. 310 “Pér pércaktimin e
autoritetit kontraktues, pér dhénien me kongesion té hidrocentralit “Murdhari 1”7, dhe
miratimin e bonusit, né procedurén pérzgjedhése konuruese, qé i jepet shogérisé” i datés
26.03.2008, u nénshkrua marréveshja kongesionare ndérmjet Ministria e Ekonomisé,
Tregtisé dhe Energjitikés — METE (aktualisht Ministria e Energjisé dhe Industrisé — MEI)
dhe Bashkimi i pérkohshém i Shoqérive “Euro-AL” Sh.p.k dhe “Energysolution” Sh.p.k si
Shogéria Kongesionare pér financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné,
administrimin dhe mirémbajtjen e hidrocentraleve “Murdhari 1” dhe “Murdhari 2” dhe
transferimin e tyre né pérfundim té kontratés nga Kongesionari tek Autoriteti
Kontraktues.

Sipas Marréveshjes Kongesionare, Shogéria do té ndértoj¢ dy njési prodhuese
hidroenergjitike (Murdhari 1 dhe Murdhari 2) me njé fuqi té instaluar 2680 kW dhe
1000kW dhe me njé prodhim energjie elektrike 10566570 kWh dhe 4195400 kWh
respektivisht.

Marréveshja éshté e organizuar si njé model projekti i tipit BOT (Ndértim-Operim-
Transferim) dhe do té zgjasé pér njé periudhé fillestare prej 35 vjetésh nga data efektive.

ROENERGY shpk 10
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HydroEnergy sh.p.k

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvecse kur shprehet ndryshe

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM (vazhdim)
Marréveshja Kongesionare — Terma té réndésishém (vazhdim)

Pas késaj periudhe, pronésia e hidrocentraleve do t'i transferohet MEI (mé paré Ministria
e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés-METE) pa ashnjé tarifé, bashké me pajisjet e

operimit, té drejtat e garantuara dhe kontratat.

Aktiviteti tregtar i Shogérisé mbéshtetet nga Licencat e méposhtme té dhéna nga Enti
Rregullator i Energjisé (ERE):

e Licenca pér Prodhimin e Energjisé Elektrike Nr. 96, dhéné sipas vendimit té¢ ERE
Nr. 25 té datés 29.03.2010 me afat 30 vjet;

e Licenca pér Tregtimin e Energjisé Elektrike Nr. 107, dhéné sipas vendimit té ERE
Nr. 59 té datés 08.09.2010 me afat 30 vjet.

2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé
Kéto pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje Standardet Kombétare té

Kontabilitetit (“SKK”).

2.2 Monedha funksionale dhe e paragitjes
Pasqyrat financiare jané paragitur né Lek, e cila éshté njékohésisht dhe monedha

funksionale e Shogérisé.

2.4 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé Drejtimi té kryejé gjykime, ¢muarje dhe
supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumave té raportuara
té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té
ndryshojné nga kéto supozime.

Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e ¢muarjeve
kontabél njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme

nése ato ndikohen.

1 HYDROENERGY shpx
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HydroEnergy sh.p.k

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin gé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
3. POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontabél té pérmendura mé poshté jané aplikuar né ményré té vazhdueshme né
té gjitha periudhat e paraqgitura né kéto pasqyra financiare.

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe
regjistrohen me kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet
monetaré né monedhé té huaj né datén e raportimit konvertohen né Leké me kursin e
kémbimit né datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés sé kryerjes sé
transaksionit, ndérsa ato qé maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat
qé rezultojné nga kursi i kémbimit njihen pérgjithésisht né fitime ose humbje.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 éshté detajuar si mé
poshté:

3.2 Instrumenta financiare

Instrumentat financiare jo-derivative pérbéhen nga té drejta té arkétueshme, mjete
monetare dhe ekuivalente té tyre, llogari té financimeve té brendshme, llogari té
pagueshme dhe detyrime ndaj paléve té lidhura.

Té gjitha aktivet dhe detyrimet financiare njohen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢cdo
kosto transaksioni qé lidhet me to. Pas njohjes fillestare, instrumentat financiare jo-
derivative njihen si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale té
instrumentit. Aktivet financiare ¢regjistrohen kur mbarojné té drejtat kontraktuale té
Shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin
financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risqet dhe pérfitimet
thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né
datén e transaksionit, qé éshté data né té cilén Shogéria angazhohet té blejé apo té shesé
aktivin. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale té Shogérisé
mbarojné, shfugizohen ose anullohen.
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HydroEnergy sh.p.k
Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

Mjetet monetare dhe ekuivalentér t tyre

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat bankare. Mjetet
monetare dhe ekuivalentét e tyre mbahen me koston e amortizuar né pasqyrén e
pozicionit financiar.

T€ drejta té arkétueshme

Té drejtat e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té
amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provigjoni pér zhvlerésimin e té
drejtaave té arkétueshme llogaritet kur ka té dhéna se Shogéria nuk do té jeté né gjéndje
té mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té debitorit, mundésia qé debitori
té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé té drejtat e
arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provigjonit llogaritet si diferencé midis vlerés sé
mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve monetare té ardhshme té skontuara me normén e
interesit efektiv.

Llogarité e pagueshme
Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Viera e drejté
Vlera e drejté e vlerésuar pér mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, té drejtat e
arkétueshme, llogarité e pagueshme i pérafrohen vlerés sé tyre kontabél.

3.3 Aktivet afatgjata materiale

Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet
nga zhvlerésimi i akumuluar. Kosto pérfshin shpenzimet gé lidhen drejtpérdrejt me
blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té ndértuara nga veté Shogéria pérfshin koston e
materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér qé lidhet drejtpérdrejt me pérgatitjen e
aktiveve né gjendje pune pér géllimin e pérdorimin e tyre; shpenzimet e ¢montimit dhe
heqjes sé elementéve dhe rikthimin e tokés né gjendjen origjinale. Programet (software) e
bleré té cilét jané pjesé térésore né funksionalitetin e pajisjeve pérkatése, kapitalizohen si
pjesé e késaj pajisje. Kur pjesé té njé aktivi material kané jetégjatési té ndryshme, ato
llogariten si té ndara (pjesé té réndésishme). Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté
pérdorimit e ndonjé aktivi pércaktohen duke krahasuar té ardhurat e marra nga nxjerrja
jashté pérdorimit me vlerén kontabél (neto) té aktivit dhe pasqyrohen neto né zérin té
ardhura té tjera té pasqyrés sé té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé elementi té aktiveve afatgjata té trupézuara i
shtohet vlerés sé mbetur té elementit nése éshté e mundur qé pérfitimet ekonomike né té
ardhmen qé lidhen me keté element do té rrjedhin né Shogéri, dhe kostoja e tij mund té
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HydroEnergy sh.p.k

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
matet me saktési. Kostot e mirémbaijtjeve ditore té aktiveve afatgjata té trupézuara njihen
né pasqyreén e té ardhurave né momentin kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet pér té shpérndaré koston e aktiveve minus vlerén e tyre té mbetur
gjaté jetés sé dobishme dhe pérgjithésisht njihet né té ardhura dhe shpenzime.
Pérmirésimet e ambienteve me qira amortizohen pérgjaté afatit té girasé. Aktivet né
proges nuk amortizohen.

Jeta e dobishme e vlerésuar, normat e amortizimit té vitit dhe metodat e paragitura mé
poshté, jané zbatuar pér peridhén aktuale dhe até krahasuese.

e Toka Nuk amortizohet
e Ndértesa, rrugé etj. 5 %

e Pajisjet dhe makinerité 20%

e Automjete 20%

* Pajisje Zyre & Informatike 20-25%

3.4 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i ngjarjeve té méparshme, Shogéria ka njé detyrim
ligjor ose konstruktiv, i cili mund té vlerésohet me besueshméri dhe do té kérkojé flukse
dalése monetare té ardhshme pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar
flukset monetarté ardhshme té pritshme me njé normé skontimi para tatimit, e cila
reflekton vlerésimin aktual té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget gé lidhen
me detyrimin né fjalé.

3.5 Njohja e té ardhurave

Shogéria éshté e pérfshiré né tregétimin e energjisé elektrike. Té ardhurat njihen kur
rreziget dhe pérfitimet nga pronésia i jané transferuar klientit, rimarrja e shumés éshté e
mundéshme, kostot e lidhura dhe kthimet e mundshme mund té vlerésohen me
besueshméri dhe shuma e té ardhurave mund té matet né ményré té besueshme. Té
ardhurat maten me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose pér tu arkétuar, neto nga
kthimet. Pér shitjen e energjisé, transferimi i rrezigeve dhe pérfitimeve ndodh kur sasia
aktuale e energjisé hidhet né rrjet dhe matet né pikén e shpérndarjes.

3.6 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijnété ardhurat nga interesi nga llogarité bankare dhe fitime
nga kursi i kémbimit gé njihen né fitime ose humbje. Shpenzimet financiare pérfshijné
shpenzimet pér interesat nga huaté dhe humbjet nga kursi i kémbimit.

Té ardhurat nga interesi dhe shpenzimet e interesit njihen mbi bazén e té drejtave té
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

3.7 Tatimi mbi fidmin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi i
periudhés aktuale njihet né fitim ose humbje, pérvegse kur lidhet me elementé qé njihen
drejtpérdrejt né kapital ose né té ardhura té tjera gjithépérfshirése.

Tatimi i periudhés aktuale éshté tatimi i pritshém pér t'u paguar nga té ardhurat e
tatueshme, duke pérdorur normat tatimore né fuqi ose thelbésisht né fugi né datén e
raportimit, dhe ¢do rregullimi té tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e méparshme.
Shuma e tatimit aktual té pagueshém ose té arkétueshém pérfagéson vlerésimin mé té
miré té béré té tatimit qé pritet té paguhet ose arkétohet dhe qé reflekton pasigurité qé
lidhen me tatim fitimin, nése ka. Ky tatim llogaritet duke pérdorur normén tatimore né
fuqi ose té hyré né fuqi né datén e raportimit. Tatim fitimi aktual pérfshin gjithashtu ¢do
tatim qé rezulton nga dividentét. Tatim fitimi aktual i pagueshém ose i arkétueshém
kompensohen vetém né qofté se kritere té caktuara pérmbushen.

Tatimi i shtyré njihet né lidhje me diferenca té pérkohshme ndérmjet vlerave té mbartura
té aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave té pérdorura
pér géllime tatimi.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér humbjen tatimore té papérdorur, kreditimet tatimore
té papérdorura dhe diferencat e pérkohshme té zbritshme deri né masén qé éshté e
mundur gé té kené fitime té tatueshme né té ardhmen, kundrejt té cilave ato mund té
pérdoren. Aktivet tatimore té shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen né
masén g€ nuk éshté mé emundur qé pérfitimi tatimor té realizohet. Kéto zvogélime
rimerren, kur mundésia e fitimit té ardhshém tatimor pérmirésohet.

Tatimi i shtyré matet me normat tatimore qé pritet té zbatohen mbi diferencat e
pérkohshme kur té kthehen, né bazé té ligjeve né fuqi ose miratuar né datén e raportimit
financiar. Matja e tatimit té shtyré reflekton pasojat tatimore gé do duhet té ndigen nga
meényra se si Shogéria pret, né datén e raportimit, té rikuperojé ose shlyejé vlerén e
mbartur té€ aktiveve ose detyrimeve té veta. Aktivi tatimor i shtyré kompensohet me
detyrimin tatimor té shtyre vetém né qofté se kritere té caktuara pérmbushen.
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin gé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018
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4. AKTIVET AFATGJATA Makineri dhe

Aktivet materiale Toka mjete transporti Pajisje informatike Totali

Kosto

Mé 1 janar 2017 66,538,848 2,390,782,288 4,022,353 2,461,343,489

Shtesa 1,165,500 - - 1,165,500

Pakésime - = = -

Mé 31 dhjetor 2017 67,704,348 2,390,782,288 4,022,353 2,462,508,989

Shtesa - 69,877,189 1,665,693 71,542,882

Pakésime - (819,840) (819,840)

Mé 31 dhjetor 2018 67,704,348 2,460,659,477 4,868,206 2,533,232,031

Zhvlerésim i akumuluar -

Mé 1 janar 2017 - (306,898,799) (2,613,876) (309,512,674)

Shpenzime pér vitin - (104,299,174) (290,646) (104,589,820)

Pakésime - - - -

Mé 31 dhjetor 2017 - (411,197,973) (2,904,521) (414,102,494)

Shpenzime pér vitin - (99,966,004) (352,464) (100,318,467)

Pakésime - 362,916 362,916

Mé 31 dhjetor 2018 - (511,163,977) (2,894,069) (514,058,046)

Vlera e mbartur -

Meé 31 dhjetor 2017 67,704,348 1,979,584,315 1,117,831 2,048,406,494

Mée 31 dhjetor 2018 67,704,348 1,949,495 501 1,974,136 2,019,173,985
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HydroEnergy Sh.p.k

Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
5. PARA NE ARKE DHE BANKE

31/12/2018 31/12/2017
Para né arké 151,040 90,997
Para né banké né LEK 1,716,181 4,068,155
Para né banké né valuté 25,459,415 6,276,675
Totali i mjeteve monetare 27,326,636 10,435,827

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérbéhen nga llogarité né leké dhe né euro gé
shogéria ka prané bankave té nivelit té dyté né Shqipéri si dhe gjéndja e arkés né datén e
raportimit.

6. LLOGARI TE ARKETUESHME

31/12/2018 31/12/2017
Llogari té arkétueshme, klienté 16,378,088 36,548,270
Totali 16,378,088 36,548,270

Llogarité e arkétueshme pérfshijné té arkétueshme nga OSHEE pér shitjen e energjisé
elektrike.

7. LLOGARI TE TJERA TE ARKETUESHME

31/12/2018 31/12/2017
Tatimi mbi fitimin 1,531,264 1,531,264
TVSH e kreditueshme 243,652,187 259,248,242
Té tjera parapagime dogane 3,243 -
Totali 245,186,694 260,779,505

8. KAPITALI I PAGUAR

Mé 31 Dhjetor 2018 aksionaré té shoqérisé jané SOL S.p.A dhe EURO — AL Sh.p.k me
96.04% dhe 3.96% té kapitalit respektivisht.vlera e kapitalit éshté 1.444.108.950,00 LEK

Kapitali aksionar paraqitet si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor 2018 Mé 31 Dhjetor 2017

Nr. _—— Nr. Vlera e

kuotave » Vierne Sapiiali: kuotave » kapitalit
SOL 1 96.04% 1,386,877,050 1 96.04% 1,386,877,050
Euro-AL 1 3.96% 57,231,900 1 3.96% 57,231,900
2 100% 1,444,108,950 2 100% 1,444,108,950
17
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HydroEnergy Sh.p.k

Pasqyrat Financiare pér vitin gé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

9. REZERVAT

Rezervat e krijuara nga shoqéria mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 kané njé vleré prej

19.991.264 LEK.

10. TE PAGUESHME NDAJ FURNITOREVE

Té pagueshme ndaj furnitoréve mé 31 dhjetor 2018 jané si mé poshté:

Llogari té pagueshme ndaj paléve té tjera

Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Totali

11. DETYRIME TE TJERA AFATSHKURTRA

Kontributet shogérore e shéndetésore

Tatimi mbi té ardhurat nga punésimi
Tatimi i mbajtur né burim

Detyrime ndaj punonjésve

Totali

12. HUA AFATGJATA

Hua ndaj paléve té tjera
Hua ndaj paléve té lidhura
Totali

.

31/12/2018 31/12/2017
7,488,596 4,996,596
170,616,111 154,067,326
178,104,707 159,063,922
31/12/2018 31/12/2017
113,296 101,262
76,627 23,331
342,117 =
- 796,486
532,040 921,079
31/12/2018 31/12/2017
586,315,533 698,787,036
357,918,000 358,965,000
944,233,533 1,057,752,036
™ \ HYDROENERGY shs
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Pasqyrat Financiare pér vitin gé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

13. TE ARDHURAT

31/12/2018 31/12/2017
OSHEE sh.a 151,078,000 86,265,141
Té tjera 1,270,000 32,841,217
Totali 152,348,000 119,106,358

Té tjera pér vitin 2018 pérfagésojné kompensim nga kompania e sigurimit.

Sipas kontratés kongesionare, Shoqéria paguan njé tarifé kongesionare (concession fee) né
bazé té prodhimit té energjisé e cila faturohet me noté krediti 2% té vlerés sé energjisé sé
prodhuar pér vitin pérkatés. Duke gené se sistemi i deklarimit té shitjeve né e-tax né
deklarimin e FDP-ve e ngarkon pozitivisht kété shumé, mé poshté jepen detajimet e

shitjeve neto té energjisé elektrike.

31/12/2018 31/12/2017
Shitje Bruto e energjisé elektrike 154,161,224 88,025,654
Fee kongesionare (3,083,224) (1,760,513)
Shitje Neto 151,078,000 86,265,141
14. SHPENZIME PER PUNONJESIT
31/12/2018 31/12/2017
Sigurimet shogerore dhe shendetesore 616,291 730,047
Pagat dhe shperblimet e personelit 4,623,234 5,390,378
Té tjera pér punonjésit 120,240 -~
Totali 5,359,765 6,120,425
= - JENERGY 2!
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Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

15. SHPENZIME ADMINISTRATIVE

Roje provate (security)
Konsulenca

Siguracione

Mirémbaijtje dhe riparime
Udhétime e dieta

Taksa dhe tarifa vendore
Tatimi i mbajtur né burim
Utilitete (energji elektrike, ujé)
Shitje asetesh

Shérbime bankare

Qira

Shpenzime té tjera operative
Posta, telefoni, interneti
Gjoba dhe penalitete

Totali

16. SHPENZIME PER INTERESA

Fitime nga kursi i kémbimit
(Humbje nga kursi i kémbimit)

Totali i fitimeve nga kursi i kémbimit

Té ardhura nga interesat

Shpenzime pér interesat

Totali i shpenzimeve pér interesa
Totali shpenzimeve financiare, neto

31/12/2018 31/12/2017

3,062,453 3,293,235

2,977,626 2,627,976

2,112,617 2,278,728

1,898,615 4,855,320

736,695 112,320

713,779 425,895

504,219 6,014,172

487,830 346,125

92,924 -

262,930 519,898

154,350 161,400

149,990 127,787

82.038 111,193

- 24,000

13,236,066 20,898,048
31/12/2018 31/12/2017
83,796,916 23,100,257
(339,571) (189,951)
83,457,345 22,910,306
- 20,456
(70,128,984) (89,357,055)
(70,128,984) (89,336,600)
13,328,361 (66,426,293)
HYDROENERGY snpx
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17. TATIM FITIMI

Tatimi mbi fitimin i parapaguar, nése ka, mund té kompensohet nga shpenzimi pér

tatimin mbi fitimin, nése ka.

31/12/2018 31/12/2017
Fitimi / (humbja) pér vitin 46,762,062 (78,928,229)
Shpenzime té pazbritshme 654,209 6,124,467
Fitimi / (humbja) tatimore pér vitin 47,416,271 (72,803,762)
Humbje e mbartur (26,041,700) -
Tatimi mbi fitimin 15% - =
Humbja tatimore e mbartur 21,374,571 (72,803,762)
Mé poshté paraqitet njé pérmbledhje e humbjes sé mbartur:

31/12/2018 31/12/2017
Humbje tatimore 2015 (33,517.,645) (33,517,645)
Humbje tatimore 2016 - -
Humbje tatimore 2017 (72,803,762) (72,803,762)
Humbje tatimore 2018 21,374,571
Humbje tatimore e akumuluar (84,946,835) (106,321,407)

18. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Palé té lidhura me Shogériné konsiderohen:

1. individé ose anétaré té aférm té familjes sé tyre té cilét: (a) zotérojné kontroll mbi
Shogériné bashkarisht ose individualisht, (b) kané ndikim mbi veprimtariné e Shoqérisé

(c) jané anétaré té manaxhimit té shogérisé.

2. entitete pér té cilat plotésohet njé nga kushtet: (a) entiteti dhe Shoqgéria jané anétaré té
té njéjtit grup; (b) njéra nga entitetet éshté njé filial ose njé investim i njé pale té treté; (c)
té dyja entitetet jané investim nga e njéjta palé e treté; (d) njé entitet éshté investim i njé
pale té treté dhe ky i fundit éshté filial i tij; (e) entiteti éshté njé plan pérfitim pas-
punésimit pér punonjésit e Sh;)qérisé; (f) entiteti kontrollohet nga njé individ qé

pérmbush kriterin 1.
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HydroEnergy Sh.p.k

Pasqyrat Financiare pér vitin gé mbyllet mé 31 Dhjetor 2018

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

18.1 Veprime né lidhje me aktivitetin

Shogéria ka marrédhénie si palé e lidhur me shogériné mémé dhe shoqéri brenda grupit.

Njé pérmbledhje e balancave me palét e lidhura paragitet mé poshté:

T€é pagueshme te SOL S.p.A 31/12/2018 31/12/2017
Tregétare 170,616,111 154,067,326
Financiare 357,918,000 358,965,000
Totali 528,534,111 513,032,326

19. NGJARJE PAS PERIUDHES RAPORTUESE
Pas datés sé pasqyrave financiare nuk ka pasur ngjarje pér té cilat té nevojiten rregullime

né pasqyrat financiare té Shogérisé

Vagarr (Tirana) ALBANIA
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Shenim Per Bilancin e HYDROENERGY 2018
Monza, 01 mars 2019

Te ardhurat nga veprimtaria e shfrytezimit (Faturimi): 151,078,000 Leke
Viti 2018 eshte i katerti vit i funksionimit te plote te Shogerise me te dyja
Centralet.

Prodhimi ka qene 17.6 milion kWh, me i larte se ai i vitit 2017, ge ishte 11.6
milion kWh (+ 51.7%). Viti 2018 u karakterizua nga reshje te konsiderueshme
shiu gjate gjashte mujorit te pare, nderkohe ge prodhimi i ulet ne gjysmen e dyte
te vitit ishte per shkak te reshjeve me te ulta dhe instalimit te portes se re te
drenazhimit ne anen tjeter, ishte e detyrueshme te ndalonin centralet e
prodhimit te energjise per muajt korrik, gusht dhe shtator.

Centralet kane punuar mesatarisht 4000 ore ne vit secili.

Faturimi total arriti ne 151,078,000 leke kundrejt 86,265,141 Leke (+ 75.1%).
Cmimi i shitjes se energjise elektrike per OSHEE u rrit me 15% ne 2018, nga 7.448
lek/ kWh ge ishte ne vitin 2017 u be 8.565 leke / kWh ne vitin 2018.

Gjate vitit, shogeria Hydroenergy ka mare nga shoqeria e sigurimeve kompensim
ne vleren prej 1,270,000 leke dhe eshte shitur nje asset me vlere prej 364,000
leke.

Pergjate vitit 2018, jemi perpjekur te mbledhin fondet e humbura (1,103,000 €)
te dhene nga METE me 16 shkurt 2012 ne fondet e bashkepunimit Italo -
Shgipetare te Ministrise se Mjedisit Italiane.
Shpenzime per aktivitetin kryesor: 13,236,066 leke

Krahasuar me vitin 2017 per shkak te shpenzimeve me te uleta te mirembajtjes
dhe riparimit te puneve prej 1,898,615 leke (vs 4,855,320 leke te vitit 2017) dhe
shpenzimeve me te ulta ne lidhje me tatimin ne burim te barabarte me 504,219
leke (rreth 6,014,172) leke te vitit 2017 per shkak te pageses se tatimit ne burim
per interesin e paguar SOL spa).
Shpenzimet e personelit: 5,359,765 leke
Jane me te uleta se ne vitin 2017 (e barabarte me 6,120,425 leke) per gjithsej 7
punonjes (duke perfshire edhe dy administratoret), te njejta si ne 2017.
Shpenzimet financiare dhe financimet perkatese: 70,128,984 leke
Shpenzimet e interesit ishin 70,128,984 leke (krahasuar me 89,357,055 leke te
vitit 2017), krahasuar me vitin 2017 pas rikapitalizimit te Shogerise. Ne menyre te
vegante, shpenzimet financiare prej 27,288,921 leke per huate e dhena nga SOL
Spa dhe 42,840,063 leke per huane e dhene nga IMI (Gruppi INTESASAN PAOLO).
Nder te ardhurat financiare, 83,457,345 diferenca te kursit te kembimit jane
regjistruar pas forcimit te kursit te kembimit te lekut kundrejt euros.

Matteo Fumagalli Romario
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